ATA nº 01/2020 - EDITAL Nº 01/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte às quatorze horas, reuniram-2

se ordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências 3

Farmacêuticas, na Sala de Reuniões do CCMF, sob a presidência do coordenador Prof. 4

Dr. Alexandre Maller. Estiveram presentes os docentes permanentes: Prof.ª Dr.ª Ana Maria 5

Itinose, Prof.ª Dr.ª Andréia Cristina Conegero Sanches, Prof.ª Dr.ª Carla Brugin Marek, Prof. 6

Dr. José Luis da Conceição Silva, Prof.ª Dr.ª Luciana Oliveira de Fariña, Prof.ª Dr.ª Marina 7

Kimiko Kadowaki, Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli, Prof.ª Dr.ª Rosemeire Aparecida da 8

Silva Lucca;  a docente colaboradora: Prof.ª Dr.ª Márcia Regina Simões Autieri Vieira; a 9

colaboradora bolsista PNPD Prof.ª Dr.ª Thais Soprani Ayala e o representante discente 10

Jocimar Antonio Camargo. Justificaram ausência: Prof. Dr. Rinaldo Ferreira Gandra; Prof.ª 11

Dr.ª Rita de Cássia Garcia Simão e Prof.ª Dr.ª Sônia de Lucena Mioranza. 12

1.Comunicações: o presidente apresentou as seguintes comunicações: 1. solicitou o 13

envio dos CPFs dos co-autores para o preenchimento do COLETA/CAPES  e esclareceu 14

sobre outros dados necessários ao sistema. 2. informou sobre os prazos finais das Bolsas 15

DS-CAPES e possibilidades de algumas bolsas ficarem congeladas pela CAPES após a 16

conclusão dos atuais bolsistas; 3. memorando da PRPPG informando sobre abertura do 17

novo processo de registro de preços de prestação de serviços de recargas de gases 18

especiais em cilindros para atender aos Programas PROAP/CAPES e convênios da 19

Fundação Araucária e demais órgãos de fomento; 4. comunicou a mudança de data da 20

Defesa de Dissertação da aluna Thalita Faleiros Demito Santos, Orientadora: Prof.ª Dr.ª 21

Ana Maria Itinose, de 17/02/2020 para 18/02/2020; 5. memorando nº 24/2020-PRPPG 22

sobre uso do saldo residual do PROAP, o coordenador solicitou que os interessados 23

encaminhem as solicitações a coordenação para envio à PRPPG dentro do prazo 24

determinado; 6. Processo Seleção de alunos regulares, foram 38 inscrições, destas 35 25

homologadas. 7. O coordenador solicitou ao professor Rafael que fizesse um breve relato 26

da reunião que participou representando o PCF sobre o Programa Paraná fala Idiomas, 27

relato e esclarecimentos realizados pelo prof. Rafael. 8. Informou que será necessário 28

alterar a data da reunião do Colegiado, de 27 de Maço antecipando para 06 de março em 29

função das demandas do início do ano do Programa. Pauta: 2. Aprovação da Ata nº 30

09/2019. Aprovada. 3. Solicitação dos pedidos de prorrogação de prazo de 31

integralização - Turma 2018-2020: discente: Letícia Mara Rasbold, orientador: Prof. Dr. 32

Alexandre Maller; discente: Caroline Marlene da Cruz Kerber, orientadora: Prof.ª Dr.ª 33

Marina Kimiko Kadowaki; discente: Thais Facio Gregório, orientadora: Prof.ª Dr.ª Luciana 34

Oliveira de Fariña; discente: Diely Melonari Dalla Costa, orientadora: Prof.ª Dr.ª Thais 35

Soprani Ayala; discente: Bruna Aparecida dos Santos Marubayashi, orientadora: Prof.ª Dr.ª 36

Luciana Oliveira de Fariña; discente: Elisiane Pinto Feistler, orientador: Prof. Dr. José Luis 37

da Conceição Silva; discente: Cristiane Daniel, orientador: Prof. Dr. Eduardo Borges de 38

Melo. Discente: Grasiela Facco, orientador: Prof. Dr. Elcio José Bunhak. Aprovados. 4. 39

Aprovação das Solicitações de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-40

Graduação Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas – Turma 2018-2020: discente: 41

Izabela Virginia Staffen, Orientador: Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli, - 02/03/2020 às 42

9:00h, na sala B-104(62) – UNIOESTE/Campus de Cascavel; discente: Fernanda Weyand 43

Banhuk, Orientador: Prof. Rafael Andrade Menolli – 02/03/2020 às 14:00h, no Mini-44

auditório 3 – UNIOESTE/Campus de Cascavel. Aprovados. 5. Aprovação de Plano de 45

Ensino para o 1º semestre de 2020 do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em 46

Ciências Farmacêuticas: PCF – 370 – Metodologia do Trabalho Científico, Docentes: 47

Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli e Prof.ª Dr.ª Thais Soprani Ayala; PCF – 1653 – Métodos 48

de Análise e Validação de Processos Aplicados à Pesquisa e Desenvolvimento de 49

Fármacos e Medicamentos, Docente: Prof. Dr. Helder Lopes Vasconcelos. Aprovados. 6. 50

Apreciação de pedido de aproveitamento de atividades como disciplinas 51

complementares (atividades não ofertadas) da discente Allana Cristina Faustino 52

Mendes, retirado de pauta para solicitar a aluna que refaça o pedido. 7. Transferência da 53

disciplina PCF368 – Seminários em Ciências Farmacêuticas da Prof.ª Dr.ª Ana Maria 54

Itinose para a Prof.ª Dr.ª Andréia Cristina Conegero Sanches, aprovado. Nada mais 55

havendo a tratar eu, Adriany Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei 56

esta Ata, que após lida será aprovada e assinada pelos membros presentes. 57